Gregorio de Andres, *El Maestro Baltasar de Céspedes, humanista salmantino y su Discurso de las letras* (Madrid, 1965) 172-179; J. Entrambasaguas, *Una familia de ingenios: Los Ramírez de Prado* (Madrid, 1943); Amalio Huarte, 'Un manuscrito de

la biblioteca de Ramírez de Prado', *Revista de Bibliografía Nacional* IV (1943) 159–166.

20. STEPHANUS CLAVERIUS

Though Claverius' commentary is not dated, we can fix the date of its composition and publication as 1617, for he refers to his edition of Persius ("huius loci explicationem ante duo lustra in editione Persii fusius dedi"), which was edited in 1607. Even if his commentary falls outside the usual chronological limits of the *Catalogus*, it must be nevertheless discussed, as it is fully in the tradition of the sixteenth century. It is not a complete commentary on all the epigrams, but consists of additional remarks (*annotationes*) on selected epigrams. In a very interesting foreword, which is addressed to Petrus Cagnerius, Claverius defends Martial against his detractors, who purged the epigrams of obscenities or edited only a selection, and he affirms, that the Jesuits were not the first do to so, but François Dubois. Furthermore he polemicizes against Paulus Melissus-Schede, whom, as he says, he met near Nuremberg, where Melissus stayed in about 1580/85, and who had said that Martial was also the author of the *Priapeia*.

Dedication. (ed. of Paris, 1617) Viro integritate, fide et doctrina summe conspicuo D. Petro Cagnerio, Regii Navaruae Collegii Primario, Stephanus Claverius in Curia Parisina Advocatus, S.P.D. [Inc.]: Hic poeta, quia dicit originem a gente Celtica atque inde nonnihil gloriatur, merito etiam a Celta aliquo vel pluribus omni genere officii prosequendus est. Itaque non invitus feci, ut unus e multis ei quoque venirem suppetias, si modo ars nostra quid novi aut exquisiti meditari valeat.... Si tamen huic poetae vel unicum *Iwta* dempseris, gratia omnis actum perierit, lepos denique omnis abfuerit, quamvis multo sit consultius pleraque leviter et in transitu legi quam toto sinu pressius et amabilius foveri. Verum ea videtur auctorum indolis rarae aut genii felicioris esse conditio, ut apud eos viola

urticae et spinis rosa sit vicinior, neque tamen id semper aut necessario bonis moribus longeque minus firmatae iam aetati praeiudicat. Ludorum siquidem lascivia nonnulla in Spectaculis, principum legibus vel placitis permitta est, ne populus videlicet quid peius moliatur, dum laetitiae expers aliquid, ut saepe, monstri alit ac novis rebus animum intendit. Atqui homines nostri plerisque sanctis doctoribus, non quidem sapientiores, sed zeli sui impulsu paulo severiores operi non solum satyrico, sed etiam huic poetae pudoris limas non semel evaganti suae novaculae aciem gnaviter adhibuerunt. Quod qui magnae et eruditae societati primitus ascribi volunt, vetusta nec unius tantum saeculi videre exemplaria. Id enim satis docet Parisina quaedam editio, quam Vascosanus multis post lustris splendide imitatus est. Fr. vero Silvius Ambianus, tum iuvenis, praefatione sua verbis quidem obsoletis et scrupulis, a quibus tamen postea defecit, composita omnibus palam facit meriti sui hac in parte fiduciam. Quod antiquissimum nec ignobile volumen inter aliquot S. Marionis viri clarissimi libellos quasi aliud agendo a me repertum est. Longolii sane chirographum p[re]se ferebat. Quae quidem res mirum in modum viris devoti ordinis placere potuit. Si modo insignis ille et cum primis disertus E. Augerius id praeviderit, quem profecto si P. Melissus poeta Germanus consuluisset, longe alio amandas set praesidem istum Hellesponti olim castae Aeneidi adiunctum, sua tamen opera huic nostro ex codice assertum, satis alias probabili indicio. Non tamen haec eo dicimus, quo Martiale ab omni penitus lascivia immunem praestare velimus. Satis erit ei non fuisse penitus improbum, nemo enim sine vitiis nascitur . . . / . . . [Expl.]: Toto denique in orbe notus fuit Martialis, ac pauci post cineres adepti sunt, quod illi viventi ac sentienti optimo iure contigit atque haec, quodammodo selecta, saltem animi causa praefari libuit.